
1



Determinazione n.352 del 18/07/2025

Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

   
 SETTORE 3 - UFFICIO TECNICO - SUAP - PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione n° 352 del 18/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE - PALESTRA 
PAOLO NOVELLI E PERTINENZE ANNESSE ALL'INTERNO DEL COMPLESSO 
SPORTIVO “ROMANO FOGLI” – NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
AI SENSI DEL ART.93 DEL D.LGS. 36/2023    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZIO SPORT

Il Responsabile del Settore 3, Ing. Alessandro Veracini, nominato titolare di incarico di elevata 
qualificazione con Decreto Sindacale n. 04 del 27/03/2024;
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 20/08/2024 sono stati  
individuati gli Impianti Sportivi di proprietà comunale attualmente in utilizzo ed è stato dato 
mandato al Settore 3 – Ufficio Tecnico, SUAP, Protezione Civile  di  provvedere agli affidamenti in 
concessione;
VISTO quanto disposto all'art. 14 della L.R. 21/2015 e ss. mm. ii.  e all'art. 6 del D.Lgs 38/2021;
VISTO quanto disposto dal Libro IV parte II del D.Lgs. 36/2023 e in particolare quanto disposto 
dall'art. 178 e 179 in merito a durata e calcolo del valore delle concessioni;
VISTA la determinazione 580 del 14/11/2024 di approvazione dell'avviso pubblico di indagine di 
mercato tramite manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata di affidamento in concessione del servizio pubblico di 
gestione degli impianti sportivi;
VISTA l'indagine di mercato effettuata tramite il portale telematico START n.  n. 057609/2024;
VISTA la determinazione n. 106 del 07/03/2025 avente ad oggetto la presa d'atto dell'esito della 
indgine di mercato sopra mensionata;
VISTA la determinazione a contrarre n. 262 del 30/05/2025 con la quale si approva la 
documentazione a supporto della procedura negoziata;



2



Determinazione n.352 del 18/07/2025

VISTA la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando indetta sul portale START 
n. 021404/2025;
VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale:

• nelle procedure di aggiudicazione di contratti d’appalto con il criterio dell’offerta 
economicamente più  vantaggiosa,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione 
delle  offerte,  è  nominata  una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

• è  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti  ed  è  presieduta  e  composta  da  
dipendenti  della stazione  appaltante  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  
e  di  adeguate  competenze professionali;

VISTO il comma 5 del citato art. 93, il quale prevede che “Non possono essere nominati 
commissari:
a)  coloro  che  nel  biennio  precedente  all’indizione  della  procedura  di  aggiudicazione  sono  
stati componenti  di  organi  di  indirizzo  politico  della  stazione  appaltante;  
b)  coloro  che  sono  stati condannati anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti 
nl Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale;
c) coloro che si trovano in un situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura”;
VISTO l'art.51 del D.Lgs. 36/2023 il quale afferma che nella aggiudicazione di contratti inferiori 
alle soglie di cui all'art. 14  il RUP può partecipare alla commissione aggiudicatrice anche in qualità 
di presidente;
DATO ATTO della fine del periodo della ricezione delle offerte, occorso in data 17/07/2025 alle 
ore 12:00;
PRESO ATTO di quanto disposto al paragrafo 13.2 del Disciplinare redatto a supporto della 
procedura;
RITENUTO necessario procedere alla formazione della Commissione giudicatrice con un numero 
di 3 (tre) componenti, incluso il Presidente,  individuati  tra  i  dipendenti  di  questa  
Amministrazione  in  possesso  di qualifica dirigenziale e di specifiche  competenze  riferite  alle  
diverse  aree  tematiche  coinvolte  in  relazione  all’oggetto dell’affidamento;
Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui espressamente si richiamano:
DI NOMINARE ai sensi dell'art.93 del D.Lgs. 36/2023 la Commissione Giudicatrice per la 
procedura negoziata per la concessione dei servizi di gestione della palestra comunale "Paolo 
Novelli" e delle pertinenze annesse all'interno del complesso sportivo "Romano Fogli"da 
aggiudicarsi ai sensi dell'art.185 del Codice;
DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice di cui al precedente paragrafo è cosi costituita:

• Presidente: Ing. Veracini Alessandro, Responsabile del Settore 3, RUP e Responsabile del 
procedimento.



3



Determinazione n.352 del 18/07/2025

• Commissario: Banti Simonetta, Responsabile del Settore 2

• Commissario: Dott.ssa Biasci Erika, Responsabile del Settore 1 e vice-segretario Comunale

• Verbalizzante: Dott. Giuntini Giovanni
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente.

Adempimenti a cura dell’ente pubblico:

 Il soggetto incaricato della firma digitale del presente atto si attiverà per la pubblicazione 
all’albo del medesimo a cura della Segreteria Generale.

 Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet di questo Comune, ai sensi della Legge n. 
190 del 06.11.2012, e ss.mm.ii., in materia di trasparenza amministrativa.

Riferimenti normativi:

GENERALI:

• “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, N° 267.

• Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

• D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

• Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. Istituzione dei tribunali amministrativi regionali, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 13 dicembre 1971, n. 314.

• Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3.

• D.Lgs. n.36/2023 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.

• D.P.R. n. 207 del 05.10.2010.

• Legge n. 190 del 06.11.2012.

SPECIFICI:

• Statuto del Comune di Santa Maria a Monte

• Decreto Sindacale n. 04 del 27/03/2024 con il quale veniva nominato l’ing. Alessandro 
Veracini responsabile del Settore 3;

• Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 
28/11/2023;



4



Determinazione n.352 del 18/07/2025

• Delibera C.C. n. 15 del 28.02.2025 ad oggetto “Documento Unico di programmazione 2025-
2027 – Approvazione”

• Delibera C.C. n. 16 del 18.02.2025 ad oggetto “Approvazione Bilancio 2025-2027 ed 
allegati”.

• Delibera G.C. n. 38 del 04.03.2025 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2025-2027 - 
Assegnazione risorse finanziarie”.

ADEMPIMENTI A CURA DELL'ENTE

L'atto sarà trasmesso dal servizio proponente:

Il presente atto sarà trasmesso ai seguenti uffici:

INFORMAZIONI GENERALI

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Segreteria Generale del 
Settore Affari Generali
Telefono: 0587-261643
Email: segreteriagenerale@comune.santamariaamonte.pi.it

Responsabile del procedimento:
Ing. Alessandro Veracini
nominato con Decreto Sindacale n. 04 del 27.03.2024
tel.: 0587261664
e-mail: a.veracini@comune.santamariaamonte.pi.it

Responsabile di Settore 
SETTORE 3 - UFFICIO TECNICO - SUAP - 

PROTEZIONE CIVILE
Ing.Alessandro Veracini

mailto:segreteriagenerale@comune.santamariaamonte.pi.it

